
 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 13-01-2021   -  pag. 1  

- 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.15 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  2 DEL  13-01-2021 

 

 

OGGETTO: Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per 

Variante Parziale al Vigente Programma di Fabbricazione e relative N.T.A. di 

Muccia ai sensi della L.R. 34/1992, L.R. 25/2017 - Nomina RUP 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli art. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.20000, n.267, i quali disciplinano l’attribuzione ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo dell’organo politico. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 06/06/2016 con il quale il Sig. Mario Baroni è stato nominato Responsabile 
del Servizio “Urbanistica – Edilizia Privata”. 
 
Premesso che: 

- il Programma Operativo Regionale 2014-2020, a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (POR 
FESR) della Regione Marche, adottato dalla Commissione europea con Decisione C (2015) 926 del 12 
febbraio 2015, destina un finanziamento di € 6.800.000,00 per interventi di sviluppo territoriale nelle 
Aree Interne e servizi di assistenza tecnica;  

- il Comune di Muccia partecipa, in qualità di Ente facente parte dell’Unione Montana “Marca di 
Camerino” (Ente capofila per l’attuazione del progetto), alla Strategia Nazionale Aree Interne per l’area 
pilota “Alto Maceratese”, così come approvata, in ultimo, dalla Regione Marche con DGR 597/2019; 

- il Comune di Muccia è dotato di un Piano di Fabbricazione approvato con prescrizioni dalla Regione 
Marche con Decreto n. 21848 in data 13 marzo 1980 ai sensi dell’art. 36 della L. 17/08/1942 n. 1150 e 
s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 13-01-2021   -  pag. 2  

- 

- il Programma di Fabbricazione del Comune di Muccia, adottato con Deliberazione di consiglio 
Comunale n. 23 del 30.03.1978 ed approvato con prescrizioni con Decreto della Regione Marche n. 
21848 del 13.03.1980 ai sensi dell’art. 36 della L. 17.08.1942 n. 1150 e ss.mm.ii. non è adeguato né al 
P.P.A.R. Marche né al P.T.C. della provincia di Macerata; 

- per il Bando suddetto è opportuno redigere una Variante parziale al vigente Piano di Fabbricazione del 
Comune di Muccia, per consentire la realizzazione di un progetto a capo dell’Unione Montana “Marca 
di Camerino” che prevede l’esecuzione di un HUB (nodo strategico di intersezione e valorizzazione degli 
itinerari naturali, culturali e paesaggistici) all’interno del territorio del Comunale e più precisamente in 
Loc. Maddalena sull’area identificata catastalmente al Foglio 20, Mappali 474/porz. e 476/porz; 

- tale variante parziale al vigente Piano di Fabbricazione ricade nei casi dei piani e programmi di cui 
all’art. 6 comma 3 del D.lgs. 152/2006 per i quali l’autorità competente deve valutare l’assoggettabilità 
alla Valutazione Ambientale Strategica. 
 

Preso atto che si procederà ai sensi della Legge Regionale n. 25/2017 in cui i principali soggetti coinvolti nella 
procedura sono i seguenti: 

- Proponente  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

- Autorità procedente CONSIGLIO COMUNALE – Comune di Muccia 

- Autorità competente      CONSIGLIO COMUNALE – Comune di Muccia 
 

Preso atto che in base alla Legge Regionale n. 25/2017 le fasi operative da attuare relative alla procedura di 
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica sono le seguenti: 

- redazione del rapporto preliminare di screening ed individuati gli SCA (soggetti competenti in materia 
ambientale); 

- una volta ricevuto il Rapporto Preliminare, l’Autorità competente convoca una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della Legge Regionale n. 25/2017; 

- gli SCA (soggetti competenti in materia ambientale) partecipano alla conferenza ed eventualmente 
richiedono integrazioni;  

- viene convocata una eventuale Conferenza nella quale gli SCA (soggetti competenti in materia 
ambientale) esprimono il loro parere; 

- in base all’art. 2 comma 7 della Legge Regionale n. 25/2017, in sede di Conferenza viene 
contestualmente approvata la variante ai sensi dell’articolo 15, comma 5 della L.R. 34/92. 

 
Vista l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria, ex art. 14 comma n. 2, Legge n. 241/1990, come 
sostituito dall’art. 1, comma 1, D. Lgs. n. 127/2016, in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, sostituito dall’art. 1, comma1, D. Lgs. n. 127/2016, assunta al prot. 164 
del 09.01.2021, volta all’acquisizione di pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso da altre Amministrazioni 
e/o Enti, necessari per valutare la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), oltre 
che l’avvio della procedura di approvazione di una variante parziale al Programma di Fabbricazione e relative 
N.T.A. vigenti nel Comune di Muccia. 
 
Preso atto che in base alla L. 241/90 art. 4-5-6: 

- le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad 
atti di loro competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 13-01-2021   -  pag. 3  

- 

- il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 
all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale; 

- il responsabile del procedimento: 

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

b) accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni 
misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il 
rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può 
esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali; 

c) propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui all’articolo 
14; 

d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; 

e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti 
all’organo competente per l’adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento 
finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze 
dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione 
nel provvedimento finale. 

 
Ritenuto quindi necessario per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di tale 
variante nominare un Responsabile Unico del Procedimento tra le figure presenti nell’organico dell’Ufficio 
“Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 
 
Considerato che, in base al Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016, il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni” e che in tale 
procedura parteciperà in qualità di RUP per l’approvazione della variante.  
  
Visti: 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

- la Legge Regionale 5 agosto 1992 n. 34, art. 15;  

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- la Legge Regionale 2 agosto 2017 n. 25; 

  

DETERMINA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per l’approvazione di una variante parziale al Programma di 
Fabbricazione e relative N.T.A. vigenti nel Comune di Muccia al professionista Arch. Romina Tidei, 
presente nell’organico dell’Ufficio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14


 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 13-01-2021   -  pag. 4  

- 

3. di disporre che il RUP Arch. Romina Tidei adotta il provvedimento finale della Conferenza Decisoria 
della procedura di cui sopra, ovvero trasmette gli atti all’organo competente per l’adozione.  

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”.  

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 13-01-2021   -  pag. 5  

- 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 13-01-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Muccia, 13-01-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     13-01-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

